Дело № 1-874/2023

Уникальный идентификатор дела № 36RS0002-01-2023-006534-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Воронеж 13 ноября 2023года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего - судьи Журавлева Н.В., 

при секретаре Араповой А.А., 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора 

<

адрес> Вострикова В.В., 

защитника – адвоката Барыгиной Е.В. , 

подсудимого ФИО1 (ФИО)12,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 (ФИО)12, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с полным средним образованием, состоящего в браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, невоеннообязанного, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого, 

копию обвинительного акта получившего 23.09.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, больным полинаркоманией, имея умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - каннабис «марихуана» в значительном размере, 22.07.2023 в точно неустановленное время, но не позднее 12 часов 00 минут, прибыл к дому 

<

адрес>, где направился на отыскание наркотических средств, заранее зная о расположении «тайников с закладками наркотических средств».

Так, 22.07.2023, в точно неустановленное время, но не позднее 12 часов 00 минут ФИО1, проходя у жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел и поднял с земли пачку из-под табачных изделий, в которой находились пять полимерных пакетиков с застежкой «ZipLock», с наркотическим средством - каннабис (марихуана). Убедившись, что данное вещество является наркотическим, спрятал пачку из-под табачных изделий с содержимым в надетые на нем штаны. Так, путем присвоения найденного, ФИО1 приобрел и незаконно хранил наркотическое средство при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления, поместив его в штаны, надетые на нём, до момента изъятия сотрудниками полиции 22.07.2023 до 12 часов 57 минут.

22.07.2023 примерно в 12 часов 00 минут на участке местности - у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала, где в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в период времени с 12 часов 18 минут до 12 часов 55 минут 22.07.2023, в штанах, надетых на нем, были обнаружены и изъяты пять полимерных пакетиков с застежкой «ZipLock», с веществом, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 1112 от 23.07.2023 и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 4337 от 25.09.2023, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 23,08 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 15.06.2022), вышеуказанное средство отнесено к наркотическим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 24.01.2022) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вышеуказанное наркотическое средство, общей массой вещества 23,08 грамма, является значительным размером для данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением.

Суд находит обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения.

Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя и защитника Барыгиной Е.В. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врача психиатра БУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» не состоит, с 16.05.1995 состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов».

Согласно заключению эксперта № 1506 от 12.09.2023, ФИО1 является больным полинаркоманией, поэтому на момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании (л.д. 97-98). 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание, а в соответствии с частью второй указанной статьи относит к таковым признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его престарелой матери, которой он оказывает посильную помощь.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке и в действиях последнего установлены только смягчающие наказание обстоятельства, суд применяет положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышесказанное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, сумма которого определяется исходя из материального положения ФИО1 и его семьи, считая данное наказание соизмеримым содеянному.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 (ФИО)12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, лицевой счет 

<

***>, БИК 012007084, ОКАТМО 20701000, Единый казначейский счет 40(№), в банке Отделение Воронеж 

<

адрес>, казначейский счет 03(№), КБК 18(№), УИН 18(№).

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение по поводу полинаркомании.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), находящееся в пяти полимерных пакетиках с застёжкой-фиксатором «Zip-Lock», изъятое 22.07.2023 в ходе личного досмотра у ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ.В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.В. Журавлев